
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 157         del 30/09/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Fondamentale Istruzione Pubblica - Attivazione pacchetto Scuola anno  
 2013 //2014 - Criteri. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì trenta del mese di settembre alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 
 

LA GIUNTA 
 
 

 
CONSIDERATO che dalla data del 01.08.2012 la Funzione fondamentale comunale “Istruzione Pubblica” è 
gestita in forma associata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per tutti i Comuni aderenti 
all’Unione stessa; 
 
VISTA la Legge  Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione Toscana 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm., recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale, lavoro)”; 
 
VISTA la legge n. 62/2000 ed il DPCM n. 106/2001, attuativo della stessa; 
 
RICHIAMATI la L. 448/98, art. 27, e i DPCM 320/99 e DPCM 226/00, che dispongono in materia di 
contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole secondarie 
appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni della Regione Toscana: 
-  D.C.R.T. 17 aprile 2012, n. 32 che approva il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015, ai 
sensi dell’art. 31 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm. nel cui ambito sono inserite le linee di intervento prioritarie 
per il diritto allo studio scolastico in coerenza con il PIGI 2012-15; 
- D.G.R.T. 4 giugno 2012, n. 494 che approva gli indirizzi per il diritto allo studio relativamente all’anno 
scolastico 2012-13; 
- D.G.R.T. 01 luglio 2013, n. 522 che approva gli indirizzi per il diritto allo studio relativamente all’anno 
scolastico 2013-14; 

 
VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area Istruzione, Cultura, Politiche Sociali 
dell’Amministrazione Provinciale di Grosseto n. 2543 del 9 agosto 2013 avente ad oggetto: “L.R. 32/2012. 
PIGI 2012-15: assegnazione ai Comuni del Fondo regionale e statale ordinario per la concessione 
dell’incentivo economico denominato –pacchetto scuola …a.s. 2013-14.” trasmessa ai Comuni per posta 
certificata in data 13 agosto 2013; 
 
PRESO ATTO che gli importi provvisori assegnati, di cui agli atti sopra richiamati, potranno essere 
ulteriormente incrementati, in sede di assegnazione definitiva ai Comuni, da fondi regionali che saranno 
distribuiti sulla base di criteri stabiliti a livello provinciale; 
 
RILEVATO che l’importo assegnato, anche tenendo conto dell’eventuale fondo di compensazione, potrebbe 
essere insufficiente  a soddisfare il fabbisogno sul territorio dell’Unione qualora venissero erogati ai 
beneficiari gli importi standard regionali; 
 
PRESO ATTO degli indirizzi regionali in materia per l’a.s. 2013-14, che prevedono, come già avvenuto nel 
precedente anno scolastico, la possibilità che gli Enti erogatori, in riferimento alle risorse disponibili ed al 
fabbisogno sul territorio, dispongano una diminuzione dell’importo standard regionale stabilito per ciascun 
ordine di scuola fino ad un importo minimo indicato dalla Regione stessa; 
 
VISTO che i requisiti per l’accesso al beneficio stabiliti dalla normativa regionale sono: 
 
 
 



 
 
 
 

i. Requisiti economici:  
- ISEE del nucleo familiare di appartenenza dello studente non deve essere superiore a €. 15.000,00; 

ii. Requisiti di merito: 
- per gli studenti della scuola primaria, secondaria di 1° grado e per il biennio della scuola secondaria 
di 2° grado, il beneficio può essere richiesto una sola volta per la stessa classe; 
- per gli studenti iscritti al 3°, 4° e 5° anno della scuola secondaria di 2° grado, il beneficio può 
essere richiesto solo se promossi nell’anno scolastico 2012-13; 

iii. Requisiti anagrafici: 
- residenza nei Comuni della Toscana ed età non superiore a 20 anni; 
 

VISTI gli importi standard regionali del “pacchetto scuola”, come di seguito indicati: 
a) Scuola Primaria 

- Classe I, II,III, IV, V importo standard €. 120,00 – importo minimo (70%) €. 84,00; 
b) Scuola Secondaria 1° grado: 

- Classe I importo stando €. 210,00 – importo minimo (70%) €. 147,00 
- Classe II, III importo standard €. 150,00 - importo minimo (70%) €. 105,00 

c) Scuola Secondaria 2° grado: 
- Classe I importo standard €. 280,00 – importo minimo (70%) €. 196,00 
- Classe II importo standard €. 170,00 – importo minimo (70%) €. 119,00 
- Classe II, IV, V importo standard €. 190,00 – importo minimo (70%) €. 133,00 

 
VISTA la deliberazione n. 138 del 24.09.2012 con cui la Giunta Esecutiva dell’Unione ha stabilito gli 
indirizzi ed i criteri per l’erogazione dei contributi di cui trattasi per l’a.s. 2012-13; 
 
RITENUTO che gli indirizzi di cui sopra siano validi ed applicabili anche per l’a.s. 2013-14, essendo 
rimasta la normativa regionale in materia pressoché invariata rispetto a quella in vigore nel precedente a.s.; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno recepire anche  per l’a.s. 2013-4, le sopra citate disposizioni 
regionali e altresì gli ulteriori criteri e modalità gestionali adottate nell’a.s. 2012-13, di cui alla deliberazione 
della Giunta Esecutiva dell’Unione sopra richiamata, così come di seguito indicato: 

i. i benefici saranno assegnati agli studenti aventi i requisiti, e sino ad esaurimento delle risorse 
disponibili, sulla base di graduatorie divise per Comune e stilate in ordine di ISEE crescente;    

ii. in caso di parità di ordine di graduatoria sarà applicato  il criterio di appartenenza al nucleo familiare 
più numeroso e, in caso di ulteriore parità, del sorteggio; 

iii. l’importo che verrà erogato ad ogni singolo beneficiario sarà pari al 70% dell’importo standard 
stabilito dalla Regione Toscana sulla base dell’ordine, del grado di scuola e dell’anno di corso (1^ 
assegnazione). Il beneficio sarà assegnato, fino ad esaurimento delle risorse disponibili secondo 
l’ordine di graduatoria; 

iv. qualora l’importo del fondo fosse superiore a quello già attribuito con il criterio di cui sopra, 
l’importo rimanente sarà assegnato, scorrendo l’ordine di graduatoria e fino alla concorrenza del 
fondo, secondo i seguenti criteri:  
- 100% dell’importo standard per gli appartenenti alla fascia ISEE fino a € 5.000,00; 
-  90% dell’importo standard per gli appartenenti alla fascia ISEE da € 5.001,00 fino a €. 8.000,00; 
-  80% dell’importo standard per gli appartenenti alla fascia ISEE da € 8.001,00 fino a €. 15.000,00. 
Di seguito sono indicati gli importi differenziati ottenuti applicando i criteri di cui sopra; 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Importo Pacchetto Scuola 
1^ assegnazione 2^ assegnazione 

Ordine e grado Anno di 
corso 

Importo minimo 
(70% dell’importo 

standard) 

100%  
(ISEE fino a €. 

5.000,00) 

90%  
(ISEE da €. 
5.001,00 a € 
.8.000,00) 

80%  
(ISEE da €. 
8.001,00 a € 
15.000,00) 

Scuola Primaria ------- € 84,00 € 120,00 € 108,00 € 96,00 
I € 147,00 € 210,00 € 189,00 € 168,00 Scuola Secondaria  

I grado II - III € 105,00 € 150,00 € 135,00 € 120,00 
I € 196,00 € 280,00 € 252,00 € 224,00 
II € 119,00 € 170,00 € 153,00 € 136,00 

Scuola Secondaria  
II grado 

III - IV  - 
V 

€ 133,00 € 190,00 € 171,00 € 152,00 

 
 

v. qualora l’importo del fondo fosse superiore a quello già attribuito con i criteri di cui 
sopra, l’importo rimanente sarà assegnato fino alla concorrenza del 100% dell’importo standard 
scorrendo l’ordine di graduatoria fino alla concorrenza del fondo; 

 
 ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali  pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, espressa nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1 di prendere atto degli indirizzi della Regione Toscana in materia di Diritto allo Studio per l’a.s. 

2013-14, così come espressi nella D.G.R.T. 01 luglio 2013, n. 522 ; 
1.2 di disporre che l’Unione adotti un Bando unico per tutti i Comuni facenti parte dell’Unione stessa; 
1.4 di disporre che le graduatorie siano redatte suddivise per singolo Comune; 
1.5 di disporre che a parità di ordine di graduatoria valga il seguente criterio: appartenenza al nucleo 

familiare più numeroso e, in caso di ulteriore parità, del sorteggio; 
1.6 di disporre che, in relazione sia alle risorse regionali e statali destinate ai Comuni dell’Unione per 

l’assegnazione dell’incentivo economico denominato “pacchetto scuola” per il diritto allo studio 
2013-14, sia al fabbisogno sul territorio, il fondo sia ripartito secondo i seguenti criteri: 

i. i benefici saranno assegnati agli studenti aventi i requisiti, e sino ad esaurimento delle risorse 
disponibili, sulla base di graduatorie divise per Comune e stilate in ordine di ISEE crescente;    

ii. in caso di parità di ordine di graduatoria sarà applicato  il criterio di appartenenza al nucleo 
familiare più numeroso e, in caso di ulteriore parità, del sorteggio; 

 
 



 
 
iii. l’importo che verrà erogato ad ogni singolo beneficiario sarà pari al 70% dell’importo 

standard stabilito dalla Regione Toscana sulla base dell’ordine, del grado di scuola e 
dell’anno di corso (1^ assegnazione). Il beneficio sarà assegnato, fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili secondo l’ordine di graduatoria; 

iv. qualora l’importo del fondo fosse superiore a quello già attribuito con il criterio di cui sopra, 
l’importo rimanente sarà assegnato, scorrendo l’ordine di graduatoria e fino alla concorrenza 
del fondo, secondo i seguenti criteri:  

- 100% dell’importo standard per gli appartenenti alla fascia ISEE fino a € 5.000,00; 
- 90% dell’importo standard per gli appartenenti alla fascia ISEE da € 5.001,00 fino a €. 

8.000,00; 
- 80% dell’importo standard per gli appartenenti alla fascia ISEE da € 8.001,00 fino a €. 

15.000,00. 
- di seguito sono indicati gli importi differenziati ottenuti applicando i criteri di cui sopra. 

 
 

Importo Pacchetto Scuola 
1^ assegnazione 2^ assegnazione 

Ordine e grado Anno di 
corso 

Importo minimo 
(70% dell’importo 

standard) 

100%  
(ISEE fino a €. 

5.000,00) 

90%  
(ISEE da €. 
5.001,00 a € 
.8.000,00) 

80%  
(ISEE da €. 
8.001,00 a € 
15.000,00) 

Scuola Primaria ------- € 84,00 € 120,00 € 108,00 € 96,00 
I € 147,00 € 210,00 € 189,00 € 168,00 Scuola Secondaria  

I grado II - III € 105,00 € 150,00 € 135,00 € 120,00 
I € 196,00 € 280,00 € 252,00 € 224,00 
II € 119,00 € 170,00 € 153,00 € 136,00 

Scuola Secondaria  
II grado 

III - IV  - 
V 

€ 133,00 € 190,00 € 171,00 € 152,00 

 



 
 

v. qualora l’importo del fondo fosse superiore a quello già attribuito con i criteri di cui 
sopra, l’importo rimanente sarà assegnato fino alla concorrenza del 100% dell’importo 
standard scorrendo l’ordine di graduatoria fino alla concorrenza del fondo; 

 
1.7 di disporre che la domanda di accesso al contributo Pacchetto Scuola potrà essere riconsegnata, 
debitamente compilata e sottoscritta ai sensi di legge, presso gli Uffici Protocollo ubicati presso l’Unione 
e tutte le sedi Comunali. In alternativa il modulo potrà essere trasmesso, tramite raccomandata A.R., via 
fax o via PEC (Posta Elettronica Certificata) agli Enti di cui sopra entro la data di scadenza del bando; 
 
1.8 di dare mandato al Dirigente della Funzione P.I. dell’adozione degli ulteriori criteri di dettaglio e 
dei provvedimenti di competenza; 
 
1.9 disporre che prima della pubblicazione delle graduatorie definitive, attraverso i competenti uffici 
dell’Unione e dei Comuni  e le banche dati disponibili, si proceda alla verifica delle autocertificazioni 
presentante nella misura del 20% dei soggetti aventi diritto al beneficio, così come previsto dalla 
normativa regionale. I beneficiari  da controllare saranno individuati con un’estrazione campionaria e in 
tutti quei casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni rese.  Gli elenchi dei 
beneficiari saranno trasmessi alla Guardia di Finanza, territorialmente competente, per gli ulteriori 
controlli sostanziali; 
 
1.10 di dare atto che: 

- la spesa relativa all’erogazione delle provvidenze di cui trattasi per l’a.s. 2013-14 è finanziata 
con trasferimenti statali e regionali; 

-  i relativi impegni di spesa saranno assunti con separato atto, successivamente alla adozione 
della opportuna  variazione di bilancio;  

 
1.11 di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, per 
consentire il rispetto dei tempi indicati dalla normativa regionale per la pubblicazione del bando di 
accesso al beneficio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 251 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Funzione Fondamentale Istruzione Pubblica - Attivazione pacchetto Scuola anno 2013 //2014 - 

Criteri. 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO 

� PAPALINI CESARE 

� PELLEGRINI 
GIORGIO 

� PUPPOLA STEFANO 

� BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                               ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


